
                                                                                                                                       
UCHWAŁA NR  XX/162/2012 

RADY  GMINY  I MIASTA  RASZKÓW 
z dnia  11   grudnia  2012 r. 

 
w sprawie : przyjęcia Gminnego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Raszków na rok 2013 . 
 

Na podstawie art. 18, ust. 2, pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym ( tj .Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 ze zmianami) oraz art. 4 1 ust.2 ustawy z dnia  
26 października  1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. 
j.  z 2007 r. Dz.U. Nr 70, poz. 473 ze zmianami ) 
 
Rada Gminy i Miasta Raszków uchwala: 
 
§ 1. Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych dla    

Gminy   i Miasta Raszków na rok 2013 r. 
 
1. Wprowadzenie 

Alkoholizm (uzależnienie od alkoholu, toksykomania alkoholowa, choroba 
alkoholowa)– choroba polegająca na utracie kontroli nad ilością spożywanego alkoholu. 

Spożywanie zazwyczaj dużych ilości alkoholu przez alkoholika jest spowodowane 
przymusem o charakterze psychicznym i somatycznym, i nie podlega jego woli, jednak jest 
możliwy do powstrzymania i utrzymania abstynencji. Mechanizm powstawania uzależnienia 
nie jest do końca wyjaśniony, ale ma bezpośredni związek z nadużywaniem alkoholu. 

Ryzykownie nadużywa alkoholu około 16% polskiego społeczeństwa. Konsumpcja 
alkoholu  ma  istotny wpływ na zdrowie fizyczne i  psychiczne zarówno jednostek,  jak  i  
rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają też na 
całą populację. 

Obowiązek podejmowania działań w zakresie profilaktyki rozwiązywania problemów 
alkoholowych należy do zadań własnych gminy. 

Podstawę prawną rozwiązywania problemów alkoholowych w Polsce stanowi 
ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70 poz. 473 ze zmianami).   

Reguluje zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu oraz podmioty odpowiedzialne za ich 
realizacje, określa również źródła finansowania tych zadań. Zadania w zakresie 
przeciwdziałania alkoholizmowi samorząd gminy wykonuje zgodnie z art. 4¹ w 
szczególności:  
1) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 
2) działalność wychowawczą i informacyjną  
3) tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje     
powstrzymanie się od spożywania alkoholu, 
4) ograniczanie dostępności alkoholu, 
5) zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 

Gminny program profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych ma na celu 
wspieranie   rodzin   z   problemem   alkoholowym,   skierowany   jest   do  wszystkich  
placówek i instytucji znajdujących się na terenie gminy, oraz wszystkich mieszkańców.  

 
 



2. PROBLEMY ZWI ĄZANE ZE SPOŻYWANIEM ALKOHOLU W POLSCE  
 

1. Używanie alkoholu przez młodzież. 
 
W ciągu ostatnich lat utrzymuje się wzrostowa tendencja w zakresie spożywania 

alkoholu, zwłaszcza piwa, przez młodzież. Potwierdzają to wyniki badań ESPAD.  Wzrasta 
liczby pijących alkohol dziewcząt i młodych kobiet. Wskaźniki spożywania alkoholu przez 
dziewczęta  i  młode  kobiety  dążą  do  zrównania  ze  wskaźnikami  osiąganymi przez 
chłopców i młodych mężczyzn.  Spożywanie alkoholu przez  polską młodzież kształtuje się 
na średnim poziomie w porównaniu z resztą Europy. Około 30% nastolatków przyznaje się do  
regularnego spożywania alkoholu, 29% 17-latków upiło się w ciągu 30 dni poprzedzających 
badanie, i to zarówno wśród dziewcząt jak i chłopców, około 12 % pije znaczne ilości 
alkoholu, tylko 4% to abstynenci.  

                                                                                                                                                                                                                                                        
2. Uszkodzenia zdrowia osób uzależnionych. 
 

Zgodnie wskaźnikami europejskimi ok. 2-3% dorosłych 
uzależnia się od alkoholu W Polsce liczbę osób uzależnionych od alkoholu można oszacować 
między 700-900tys., z czego 80% stanowią mężczyźni. 
Liczba osób zarejestrowanych w zakładach lecznictwa odwykowego systematycznie rośnie. 
Znaczący wzrost pacjentów w porównaniu z początkiem lat 90-tych można przypisać 
poprawiającej się jakości i efektywności lecznictwa odwykowego, wzrastającemu poziomowi 
wiedzy o uzależnieniach w społeczeństwie ale także zwiększonej konsumpcji alkoholu. 
 Uzależnienie jest chorobą, wywołuje szereg szkód zdrowotnych, ogranicza 
możliwości zarobkowania, przez co wpływa na pogorszenie warunków materialnych 
jednostek i rodzin. Jest wysoko skorelowane  z bezrobociem, niższym statusem socjo-
ekonomicznym, niskim poziomem wykształcenia, wypadkami i przemocą interpersonalną. 
Ryzyko zgonu alkoholików oszacowane w badaniach Instytutu Psychiatrii i Neurologii jest 
4,8 razy wyższe niż przeciętne w populacji generalnej. 

  
3. Zaburzenia życia rodzinnego związane z alkoholem, w tym zjawisko przemocy  

             w rodzinie.  
 

Szacuje się, że co najmniej dwa miliony osób dorosłych i około dwa i pół miliona 
dzieci żyje w rodzinach z problemem alkoholowym. Jak wynika z badań Instytutu 
Psychologii Zdrowia PTP, co najmniej w 66 % tych rodzin  dochodzi do aktów przemocy. 
Nie wszystkie akty przemocy są ujawniane, jednak dzięki istnieniu procedury Niebieska 
Karta, służącej m.in. rejestrowaniu przemocy w rodzinie, można oszacować  zasięg tego 
zjawiska. Gminne komisje rozwiązywania   problemów   alkoholowych  przeprowadziły  w  
2010 r.  ponad  116290  rozmów z ofiarami przemocy. 

Życie w rodzinie z problemem alkoholowym jest związane  zazwyczaj z niższym 
statusem socjoekonomicznym, chronicznym stresem, ograniczonymi możliwościami 
zdobywania wykształcenia i kariery zawodowej. Kilka milionów dorosłych Polaków żyje z 
tzw. Syndromem DDA  (Dorosłego Dziecka Alkoholika)   powodującym   utrudnione  
funkcjonowanie  psychiczne i zaburzenia przystosowawcze. 

 

4. Naruszenia prawa przez osoby będące pod wpływem alkoholu, w tym kierowanie 
samochodem pod wpływem alkoholu. 

 



Jedną z głównych przyczyn wypadków, obok przekraczania prędkości i łamania 
innych przepisów ruchu drogowego jest nadużywanie alkoholu. 
W 2011 roku ujawniono 183 488 kierujących pojazdami, którzy byli pod wpływem alkoholu. 
Jest to wzrost w porównaniu do 2010 roku o 17 603 osoby. Nietrzeźwi kierowcy 
spowodowali 2 717 wypadków, w których 300 osób zginęło, a 3 753 osób zostało rannych. 
Wśród ogółu wszystkich przypadków zatrzymania prawo jazdy prawie 80% ma związek z 
kierowaniem pod wpływem alkoholu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

5. Naruszanie prawa przez osoby handlujące alkoholem.  
 

Administracyjne i prawne ograniczanie dostępności alkoholu, koncesjonowanie jego 
produkcji i sprzedaży jest jednym z najskuteczniejszych narzędzi ograniczania zakresu 
problemów alkoholowych. Stąd konieczność kontrolowania przestrzegania prawidłowości 
obrotu alkoholem.    Ustawa   z   dnia   26   października   1982   roku   o   wychowaniu   w    
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi reguluje te kwestie dość szczegółowo. 

Nadal duży zasięg ma zjawisko sprzedaży alkoholu nieletnim. Ogólnopolskie badania 
przeprowadzone w roku 2008 wykazały, że blisko 75% sprzedawców sprzedaje alkohol 
nieletnim. Sprzedaż alkoholu osobie nieletniej zgodnie z prawem jest przesłanką do cofnięcia 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Mimo wszczynania dużej liczby tego typu 
postępowań jedynie nieliczne kończą się odebraniem zezwoleń. Powodem są zawiłości 
proceduralne, umożliwiające podważanie zapadających postanowień a także trudność 
zebrania materiału dowodowego. Tym nie mniej liczba odbieranych zezwoleń z roku na rok 
rośnie. Zwiększyła się dezaprobata społeczna dla sprzedaży alkoholu nieletnim.  

 
6. Straty ekonomiczne, uszkodzenia środowiska pracy. 
 

W 2009 roku straty ekonomiczne związane alkoholem wynosiły 17,5 mld zł.   

 Nietrzeźwość w miejscu pracy mimo znacznej poprawy sytuacji w ostatnich latach nadal jest 
przyczyną absencji i obniżonej wydajności osób zatrudnionych w różnych sektorach gospodarki. 
Zmniejszyła się liczba wypadków w miejscu pracy, powstałych na tle nadużywania alkoholu. Jest to 
najprawdopodobniej skorelowane nie tylko z lepszą kontrolą miejsca pracy, ale także z obawą 
pracowników przed utratą zatrudnienia w związku z  bezrobociem.  

 
3. Diagnoza problemów uzależnień   

 
Alkohol jest jednym z największych zagrożeń, które dotykają dziś młodych ludzi. 

Spożywanie alkoholu stwarza poważne problemy i zwiększa ryzyko wystąpienia wielu 
niebezpiecznych sytuacji. Alkohol to substancja „torująca drogę” do używania narkotyków.  
W Polsce: 

- co czwarte zabójstwo dokonane przez młodych ludzi spowodowane było stanem  
upojenia alkoholowego, 

 - co piąty młody człowiek w związku z piciem alkoholu brał udział w bójce, kłótni 
     lub sprzeczce, 
 - co dwudziesta nastolatka po spożyciu alkoholu miała niechciane kontakty seksualne, 
 - z 28% do 6% spadł odsetek abstynentów wśród warszawskich nastolatków, 
 - dynamicznie wzrasta liczba pijących dziewcząt. 
 

Alkohol pity przez kobietę w ciąży może być przyczyną: 
  - zaniżonej wagi urodzeniowej i długości ciała dziecka, 



  - uszkodzenia mózgu ,                                                           
  - zmniejszenia odporności dziecka na choroby, 
  - zaburzeń ogólnego rozwoju dziecka, 
  - wielu innych, trudnych do rozpoznania uszkodzeń. 

Alkohol „jest dla ludzi” i nie ma powodu potępiać wszystkich, którzy go piją. Istotne są 
jednak okoliczności. Rozsądne picie, to świadome wyrzeczenie się picia przed prowadzeniem 
pojazdu. Kto  tego  nie  akceptuje  i  siada  za  kierownicą , automatycznie  staje  się  
przestępcą,  zdolnym do zabicia lub ciężkiego uszkodzenia ciała niewinnych ludzi. 
 

 

Populacje osób, u których występują 
różne kategorie problemów uzależnień 

(dane szacunkowe wg. PARPA) 

 

W Polsce 
38,6 mln 

W 
mieście 
100 tys. 
mieszk. 

W 
mieście 
25 tys. 
mieszk. 

W 
gminie 
10 tys. 
mieszk. 

Liczba osób 
uzależnionych od 

alkoholu 

ok. 2% 
populacji 

ok. 800 
tys. 

ok. 2.000 
osób 

ok. 500 
osób 

ok. 200 
osób 

Dorośli żyjący w 
otoczeniu alkoholika 
(współmałżonkowie, 

rodzice) 

ok. 4% 
populacji 

ok. 1,5 
mln 

ok. 4.000 
osób 

ok. 
1.000 
osób 

ok. 400 
osób 

Dzieci wychowujące 
się w rodzinach 

alkoholików 

ok. 4% 
populacji 

ok. 1,5 
mln 

ok. 4.000 
osób 

ok. 
1.000 
osób 

ok. 400 
osób 

Osoby pijące 
szkodliwie 

5-7% 
populacji 

2-2,5 mln 5.000-
7.000 
osób 

1.250-
1.750 
osób 

ok. 500-
700 osób 

Ofiary przemocy 
domowej w 
rodzinach z 
problemem 

alkoholowym 

2/3 osób 
dorosłych 
oraz 2/3 
dzieci z 

tych 
rodzin 

Razem 
ok 2 mln 
osób: 
dorosłych 
i dzieci 

ok. 5.300 
osób: 
dorosłych 
i dzieci 

Około 
1.330 
osób: 
dorosłyc
h i 
dzieci 

Około 
530 osób: 
dorosłych 
i dzieci 

 
 

Przyjmując szacunki Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
można zakładać, że w gminie i mieście Raszków jest: 
- osób uzależnionych od alkoholu – ok. 200  
- osób dorosłych, żyjących w otoczeniu alkoholika (współmałżonkowie, rodzice) – ok. 400  
- dzieci wychowujące się w rodzinach alkoholików – ok. 400  
- osób pijących szkodliwie – ok. 500-700  
- osób doznających przemocy domowej w rodzinach z problemem alkoholowym – ok. 530  
 Osoby te wymagają szczególnego wsparcia. 
 
 



Spożycie 100% alkoholu na jednego mieszkańca (w litrach) [GUS] 

 

7,08 7,12

6,63

6,93

7,86

8,28

7,97

8,79

9,21

9,58

9,06 9,02

9,31

5

8

11

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

rok

lit
r

 
 

GKRPA w Raszkowie przedstawia poniżej dane z roku 2011 przekazane przez: 
Policję w  Raszkowie - 10 osobom założono niebieską kartę, 17 osób odwieziono  
do izby wytrzeźwień. 
MGOPS  w Raszkowie – 73 osoby (30 rodzin) z problemem alkoholowym znajduje się w 
rejestrach Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej . 
Do GKRPA wpłynęły 23 nowe wnioski w sprawie skierowania osoby nadużywającej alkohol 
na leczenie. Wnioski wpływały głównie z Komisariatu Policji oraz rodzin osoby uzależnionej. 
6 wniosków zostało skierowanych do Sądu Rejonowego w Ostrowie Wielkopolskim, w celu 
wydania opinii o uzależnieniu skierowano 11 wniosków. 
           
Ponadto: 
–  zorganizowano  spotkania w szkołach o tematyce  profilaktycznej z zakresu alkoholu, 
narkotyków i dopalaczy, 
- działa osiem świetlic opiekuńczo - wychowawczych przy szkołach: w Raszkowie, Korytach 
oraz  filii w Korytnicy, Ligocie, Bieganinie oraz filii w Grudzielcu, Radłowie, Jankowie 
Zaleśnym, jedna świetlica opiekuńczo wychowawcza w Moszczance oraz jedna Gminna 
Świetlica Środowiskowa w budynku komunalnym w Przybysławicach wraz z salą ćwiczeń 
sportowych. 
 
 
4. Realizacja programu. 

1.  Zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracją społeczną osób uzależnionych corocznie   określa  „Program Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  dla Gminy i Miasta Raszków” . Zawiera on 
opis działań oraz zawiera cele strategiczne i  operacyjne programu, które będą 
realizowane w roku 2013r.  a także wskazuje  jego realizatorów. Celem programu jest: 

 



1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, oraz zmniejszenie 
rozmiarów tych, które aktualnie występują, 

2. Ulepszenie sposobów radzenia sobie z problemami aktualnie występującymi  
w gminie. 

3. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym. 
4. Zwiększenie wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie problemów alkoholowych. 
5. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego 

(przemocy i zaniedbań). 
6. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 
7. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji 

programu. 
 
2. Realizatorzy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  
1. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków. 

      2.   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   w Raszkowie. 
      3.   Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raszkowie z siedzibą w  

Przybysławicach. 
4. Jednostki oświatowe z terenu Gminy i Miasta Raszków. 
5. Inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki i  

rozwiązywania problemów alkoholowych. 
 
3. Źródła i zasady finansowania gminnego programu profilaktyki i rozwi ązywania 

problemów  alkoholowych. 
 
Źródłem  finansowania  zadań  gminnego programu  profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych są środki  finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na  sprzedaż napojów alkoholowych. 
 
Realizacja Programu obejmuje trzy podstawowe obszary: profilaktykę, leczenie, rehabilitację 
i ograniczanie szkód zdrowotnych.  Program swym działaniem obejmuje szereg grup 
docelowych, skierowany jest do osób używających alkoholu, jak również do ogółu 
społeczeństwa, ale przede wszystkim do dzieci i młodzieży, w tym młodzieży z grup ryzyka. 
 
Realizacja zadań związanych z profilaktyką i  rozwiązywaniem problemów alkoholowych  
obejmuje w szczególności: 
 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych  zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,  

4. Wspomaganie działalności instytucji , stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu  problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z  naruszeniem przepisów  określonych  



      w    art.13.1./  i       15 ustawy    o    wychowaniu    w     trzeźwości     i     przeciwdziałaniu           
      alkoholizmowi     oraz    występowanie    przed    sądem     w    charakterze     oskarżyciela  
      publicznego.   

 
5. Zadania gminnego  programu.  
  
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu.   
 

1) realizacja zadań pomocy osobom uzależnionym po przebytym  podstawowym 
programie terapii – programy  wspierające, motywujące i podtrzymujące  abstynencję.  

2) realizacja zadań pomocy ofiarom przemocy przez Rodzinny Punkt Konsultacyjny, 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji w Raszkowie, 
jednostki oświatowe,  

3)  kierowanie i dofinansowanie szkoleń, konferencji itp. dla osób realizujących zadania 
gminnego programu , działających na rzecz uzależnionych, ich rodzin, dzieci i 
młodzieży szkolnej.  

 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
 

1) kontynuacja działalności Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych 
i   członków ich rodzin,  

2) prowadzenie grupy zabezpieczenia abstynencji, grupy wsparcia dla osób       
uzależnionych i współuzależnionych  / szczególnie kobiet/ oraz ofiar przemocy w  
rodzinie, 

3)   kontynuacja działalności  istniejących  świetlic opiekuńczo - wychowawczych,  
      4) kontynuacja działalności Gminnej Świetlicy Środowiskowej w Przybysławicach                       

i działającej przy niej sali ćwiczeń sportowych, 
5) dofinansowanie do zorganizowanych form wypoczynku zawierających elementy 

profilaktyki alkoholowej: kolonii, półkolonii , obozów, warsztatów terapeutycznych                
i innych form wypoczynku  dla dzieci z rodzin  z problemem    alkoholowym; 

6) zwiększenie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy                  
i    innych zaburzeń funkcjonowania rodziny, powodowanych przez picie alkoholu, 

7)  opracowanie materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy  na terenie 
Gminy i Miasta  Raszków, 

8)  organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych na rzecz zatrzymania przemocy                     
w rodzinie, 

9) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi                      
z rodzin z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych prowadzonych przez pedagogów, 

 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży. 
 
1) rozpowszechnianie profilaktycznych programów informacyjnych                                           

i psychoedukacyjnych  dla dzieci i młodzieży  
2) wspomaganie rozwoju dziecka w poczuciu więzi z rodziną i środowiskiem oraz 

edukacja rodziców w zakresie ochrony dziecka przed różnorodnymi uzależnieniami, 
3) wdrażanie profesjonalnych programów profilaktycznych w szkołach, realizowanych 



na poziomie lokalnym i ogólnopolskim, 
4) pomoc nauczycielom w doskonaleniu umiejętności wychowawczych i bogaceniu form 

oraz metod pracy dydaktyczno-wychowawczej, 
5) ewaluacja i badanie skuteczności oddziaływań profilaktycznych. 
6) ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich, kampanie 

edukacyjne  
7) interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka (dzieci z rodzin  

patologicznych).  
8) zakup broszur, biuletynów , ulotek i innych materiałów służących oddziaływaniom 

profilaktycznym. 
9) promocja imprez bezalkoholowych i zdrowego stylu życia m.in.  imprezy sportowe, 

kulturalne, festyny rodzinne itp. 
10) tworzenie warunków do powstawania alternatywnych miejsc i form spędzania 

wolnego czasu  dla dzieci i młodzieży . 
 
4. Wspomaganie działalności  instytucji , stowarzyszeń i  osób fizycznych, służącej   
rozwiązywaniu  problemów alkoholowych.  
 

1) Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Ośrodkiem 
Terapii Uzależnień w Ostrowie Wlkp., oraz innymi  instytucjami, stowarzyszeniami  i  
organizacjami pozarządowymi, kościołem w  działalności profilaktycznej na rzecz 
społeczności lokalnej. 

2) współdziałanie z Komisariatem Policji w celu zwiększenia liczby kontroli kierowców 
pod względem trzeźwości, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
poprzez wspieranie wszelkich działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w 
rodzinie oraz rozwiązywanie problemów alkoholowych w Gminie i Mieście Raszków, 
szkołami  z terenu gminy i miasta, służbą zdrowia i Sądem Rejonowym, kuratorami,  
Miejsko- Gminnym Ośrodkiem Kultury   

3) wspieranie lokalnych kampanii edukacyjnych, organizacji imprez rozrywkowych i 
sportowych promujących   bezalkoholowe przedsięwzięcia,  

4) objęcie szkoleniami podstawowymi z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów  alkoholowych i  przemocy  domowej   przedstawicieli policji, pomocy 
społecznej, społecznych kuratorów sądowych, nauczycieli itp. 

5) wspieranie abstynencji  i leczenia osób uzależnionych, poprzez umożliwienie im 
korzystania z  terapii indywidualnej w  Ośrodku Terapii Uzależnień w Ostrowie Wlkp. 
– zakup biletów autobusowych, w celu dojazdu do Ośrodka w Ostrowie Wlkp., dla 
osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, 

6) wynagradzanie biegłych sądowych psychologa i psychiatrę za wydawanie opinii 
dotyczącej stopnia uzależnienia od alkoholu. 

 
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 
13.1 /  i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie  przed sądem  w  charakterze oskarżyciela publicznego. 
 

a) reagowanie na potrzeby wynikające z otrzymywanych raportów – uruchamianie   
programów interwencyjnych.  

b) reagowanie na przypadki  sprzedaży alkoholu nieletnim i przypadki spożywania przez 
nich alkoholu.  

c) przeprowadzanie systematycznych kontroli przestrzegania przepisów ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, a w szczególności      



sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym i pod zastaw  wraz ze wskazaniem   osób 
upoważnionych  do prowadzenia ww. kontroli  

d) reagowanie na naruszenie zakazu spożywania napojów alkoholowych na ulicach, 
placach i w parkach. 

 
6. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

alkoholowych.  
                                                                                                                                                                             
1. Zgodnie z art. 4.1 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi zasady wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 
Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mają prawo do 
wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Komisji, w posiedzeniu Zespołu ds. 
Rozpatrywania Wniosków, a także w przeprowadzanych kontrolach w następujących 
wysokościach: 

      a) Członkowie Komisji otrzymują 10 % minimalnego wynagrodzenia ustalonego w 
Rozporządzeniu Rady Ministrów. 

b) Podstawę do wypłacenia wynagrodzenia określonego w pkt. a) stanowi lista obecności 
członków Komisji obecnych na posiedzeniach potwierdzona własnoręcznym  
podpisem. 

2. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mogą 
otrzymywać zwrot kosztów podróży służbowej. 

3.  Termin i miejsce wykonania zadania oraz miejscowości rozpoczęcia i zakończenia 
podróży służbowej dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych określa w poleceniu wyjazdu służbowego Burmistrz Gminy i Miasta 
Raszków. 

 
7. Kontrola realizacji gminnego programu. 
 

       GKRPA dokonuje kontroli realizacji  Miejsko - Gminnego Programu w zakresie  
efektywności  i skuteczności zrealizowanych  programów profilaktycznych poprzez 
miedzy innymi przeprowadzenie ankiet w szkołach oraz nadzoruje i kontroluje pracę 
Świetlic opiekuńczo - wychowawczych, Gminnej Świetlicy Środowiskowej. 

Przewodniczący gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych lub 
jego zastępca składa sprawozdanie z działalności GKRPA i realizacji Gminnego 
Programu Radzie Gminy i Miasta do 31 marca  każdego roku.  

 
§ 5. 

 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 
 

§ 6. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2013r. 
 
 
 
 

 



UZASADNIENIE: 
do Uchwały Nr  XX/162/2012  
Rady Gminy i Miasta Raszków  

z dnia  11 grudnia  2012 r. 
 

w sprawie : przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Raszków  na rok 2013.  
 
 
Zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 
społecznej osób uzależnionych są zadaniami własnymi gminy.   
 Zadania te corocznie określa Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  Gminy i Miasta Raszków, który  stanowi  opis działań oraz zawiera cele 
strategiczne i  operacyjne programu, a także wskazuje jego realizatorów.  
Podjęcie więc uchwały w sprawie  przyjęcia  programu na rok  2013  jest  konieczne                   
i zasadne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


